
Pubblicata sul sito istituzionale il 
19/01/2012 - N.  58  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - ASSETTO DEL TERRITORIO - AMBIENTE -
URBANISTICA - LL.PP. - N.U.

N. 7 del Reg. Data  16/01/2012 N. 26  del Reg. Generale

OGGETTO Conferimento incarico professionale al Geom. Fernando
INNOCENTE, per redazione Progetto Esecutivo – D.L. e Coord.
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per  lavori di
“Ampliamento del Cimitero Comunale” – Importo € 100.000,00.
 

                                   

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 96 del 12/09/2011, sono stati individuati 
gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



Pag. 2 di 6



        

PREMESSO:

• Che  è  volontà  dell’Amministrazione  Comunale procedere  all’ampliamento  del  Cimitero 
comunale,  stante  le  numerose  richieste  di  lotti  cimiteriali,  loculi  comunali  e  campi  di 
inumazione, acquisite agli atti,  nonché per sopperire alla carenza di loculi comunali e campi 
di inumazione;

• Che per l’ampliamento è stata individuata la parte oggi destinata a viabilità, confinante ad 
Est con l’ultimo ampliamento realizzato, rientrante nel patrimonio comunale, destinata di 
piano e di fatto a viabilità ma scarsamente utilizzata in tal senso;

CONSIDERATA la  volontà  dell’Amministrazione  Comunale  di  procedere  a  breve  alla 
realizzazione dell’intervento;

ATTESO che  per  la  predisposizione  del  predetto  progetto  occorre  redigere 
propedeuticamente  calcoli,  studi  specifici  e  indagini  e  che  per  tali  opere  si  necessita  di 
strumentazioni e programmi non in possesso dell’Ufficio Tecnico Comunale;

ATTESO che ricorrono le condizioni previste dall’Art. 125 del D.Lgs 163/2006, ovvero che 
per importi inferiori a €.20.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento;

VISTO il “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato 
con  Delibera  di  C.C.  18  del  17.04.2008 che  prevede  all’art.  5  il  ricorso  ad  un  solo  operatore 
economico, con affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, nel caso in cui il 
servizio o la fornitura siano di importo inferiore a €. 20.000,00;

 
RICHIAMATA la determinazione di questo settore n° 21/183/Reg. Gen del 17.03.2010 con 

la quale è stato approvato  albo (aggiornamento anno 2010) dei soggetti disponibili ed idonei per 
l’affidamento di incarichi professionali con importo stimato inferiore a €. 100.000,00;

RAVVISATA l’opportunità  di  conferire  incarico  professionale,  al  Geom.  Fernando 
INNOCENTE, da Salice Salentino, iscritto all’Albo dei geometri  della Provincia di Lecce al n. 
1537 (P.IVA 00433140753), inserito nell’albo aggiornato, di comprovata esperienza e in possesso 
dei requisiti previsti dalla normativa vigente per tali tipi di incarichi, per l’importo complessivo di € 
12.000,00, oltre I.V.A. e cassa  come per legge:

• Affinchè si attivi per la  redazione di un progetto generale, strutturato in lotti  funzionali 
esecutivi  di  cui  il  1°  Lotto  dell’importo  di  €  100.000,00,  nella  parte  oggi  destinata  a 
viabilità, confinante ad Est con l’ultimo ampliamento realizzato, rientrante nel patrimonio 
comunale, destinata di piano e di fatto a viabilità;

• Affinchè  la  nuova  lottizzazione  preveda  l’individuazione  tanto  di  lotti  da  destinare  a 
cappelle funerarie e di lotti da destinare a monumentini funerari, quanto di lotti da destinare 
a loculi comunali e campi di inumazione;

VISTI gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. N° 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici relativi a  
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO   il  D.P.R.  5  ottobre   2010,  n.  207 Regolamento  di  esecuzione  ed attuazione  del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

Pag. 3 di 6



servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;

VISTO il  “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008;

VISTO il  “Decreto di  Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a 
firma del Sindaco Pro-Tempore, datato 6.07.2007, Prot. Gen. n. 9169;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 17 dell’1.02.2010 che conferisce le attribuzioni in materia 
di “Urbanistica” e “Assetto del Territorio” al V Settore Tecnico;

VISTO il “Decreto di nomina dei responsabili di servizio dei settori V e VI – variazione” a 
firma del Sindaco Pro-Tempore datato 10.03.2010, Prot. Gen. n. 3746;

VISTO che sussiste la competenza  all’emissione del presente atto  in  capo al  Dirigente  o 
Responsabile  del  competente  servizio/settore,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  183,  c.  9,  del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTI i seguenti dati come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003, n.3 ed ex art. 3 Legge 13 
agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187:

- CUP  B23B11000520004
- C.I.G.: Z690332316;
- P. I.V.A.: 00433140753 ;
- IBAN: - IBAN IT 16A010 1079 9311 0000 0002 926

   - Nominativo del Responsabile ad operare sul conto: Fernando INNOCENTE
   - C.F. NNC FNN 52H13 H708D

         RITENUTO dover determinare in merito:
- affidando  incarico  professionale  al  Geom.  Fernando  INNOCENTE,  da  Salice  Salentino, 

iscritto all’Albo dei geometri  della Provincia di Lecce al n.  1537 (P.IVA 00433140753),  per 
redazione di un Progetto Esecutivo – D.L. e Coord.  Sicurezza in fase di  progettazione ed 
esecuzione – Importo Progetto € 100.000,00 – competenze professionali  per  € 12.000,00, 
oltre I.V.A. e Cassa come per legge, contenute nel Quadro Economico del Progetto;

- imputando l’onere della spesa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., complessivamente pari ad € 15.100,80, comprensivi di I.V.A. e Cassa come per legge, 
sull’intervento  2.10.05.01/2733 “Utilizzo  entrate  vendita  suoli  cimiteriali  per  ampliamento 
cimitero” RR.PP. del corrente Bilancio in corso di formazione;

- approvando il “Disciplinare di incarico professionale” allegato alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale,

DETERMINA

1. DI CONFERIRE, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate  per fare parte integrante  e sostanziale  del determinato, incarico professionale  al 
Geom. Fernando INNOCENTE, da Salice Salentino,  iscritto all’Albo dei geometri   della 
Provincia  di  Lecce  al  n.  1537 (P.IVA  00433140753) –  per  la  redazione  di  un Progetto 
esecutivo  per  “Ampliamento del Cimitero comunale”,  nonché per D.L. e Coord. Sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione:

Pag. 4 di 6



2. Affinchè si attivi per la  redazione di un progetto generale, strutturato in lotti  funzionali 
esecutivi,  di  cui  il  1°  Lotto  dell’importo  di  €  100.000,00,  nella  parte  oggi  destinata  a 
viabilità, confinante ad Est con l’ultimo ampliamento realizzato, rientrante nel patrimonio 
comunale, destinata di piano e di fatto a viabilità;

3. Affinchè  la  nuova  lottizzazione  preveda  l’individuazione  tanto  di  lotti  da  destinare  a 
cappelle funerarie e di lotti da destinare a monumentini funerari, quanto di lotti da destinare 
a loculi comunali e campi di inumazione.

4. DI APPROVARE il relativo “Disciplinare di incarico professionale” allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

5. DI  IMPUTARE l’onere  della  spesa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  183  del  D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.,  complessivamente pari  ad € 15.100,80,  compresivi  di  I.V.A. e Cassa, 
sull’intervento 2.10.05.01/2733 “Utilizzo entrate vendita suoli cimiteriali per ampliamento 
cimitero” RR.PP. del corrente Bilancio in corso di formazione.

6. DI  DARE  ATTO  che  le  suddette  spese  tecniche,  ammontanti  complessivamente  ad  € 
12.000,00, oltre I.V.A. e Cassa come per legge, sono comprese nel Quadro Economico del 
Progetto.

7. DI RIPORTARE i seguenti dati come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003, n.3 ed ex art. 3 
Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187:

- CUP  B23B11000520004
- C.I.G.: Z690332316;
- P. I.V.A.: 00433140753 ;
- IBAN: - IBAN IT 16A010 1079 9311 0000 0002 926
- Nominativo del Responsabile ad operare sul conto: Fernando INNOCENTE
- C.F. NNC FNN 52H13 H708D

8. DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del IV Settore – Servizi Finanziari – per 
gli adempimenti di competenza.

PS/sp

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Salvatore IANNE
                                                                                         
Data  16/01/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  19/01/2012 Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
 N. 58 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   19/01/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  19/01/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Sig. Cosimo PERRONE Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 6 di 6


	Data  16/01/2012
	N. 26  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

